

PIB DO PARANÁ - RESULTADOS DO 4º TRIMESTRE DE 2023

Acumulado no ano

O PIB paranaense cresceu 5,80% em 2023 (tabela 1). Dentre as atividades que compõem o valor adicionado (que corresponde ao PIB subtraído de impostos), houve elevações de 26,91% na Agropecuária, de 4,18% no setor de Serviços e de 3,79% na Indústria. A expansão da Agropecuária (26,91%) foi impulsionada pelos cultivos de soja, trigo e milho, assim como por bom desempenho da avicultura e suinocultura.

TABELA 1 - PRODUTO INTERNO BRUTO - PARANÁ - ACUMULADO NO ANO

SETOR	VARIAÇÃO ACUMULADA NO ANO (%)	VALOR ADICIONADO ⁽¹⁾ (R\$ MILHÕES)
Agropecuária	26,91	73.657
Indústria	3,79	145.526
Serviços	4,18	355.078
Valor Adicionado	6,33	574.260
Impostos	2,49	91.392
PIB	5,80	665.652

FONTES: IPARDES

(1) Valores correntes.

A variação positiva no setor de Serviços (4,18%) foi disseminada em todos os seus segmentos, com destaque para as atividades financeiras e para o ramo de transportes. O crescimento na Indústria (3,79%) resultou de maior geração de energia elétrica, ampliação do volume processado de petróleo e do aumento na fabricação de alimentos e bebidas. A arrecadação de impostos apresentou variação de 2,49%. O PIB do Paraná, de R\$ 665,65 bilhões, equivaleu a 6,13% do PIB brasileiro no período.

Resultados do trimestre

No quarto trimestre de 2023, o Produto Interno Bruto (PIB) do Paraná cresceu 4,87% em relação ao mesmo período do ano passado. Os três grandes setores da economia apresentaram avanços, sendo o maior deles registrado na Indústria (tabela 2). Sua expansão, de 8,02%, refletiu elevação na geração de energia elétrica e, na indústria de transformação, do bom desempenho do refino de petróleo e da fabricação de produtos químicos.

TABELA 2 - PRODUTO INTERNO BRUTO - PARANÁ - 4º TRIMESTRE DE 2023

SETOR	VARIAÇÃO EM RELAÇÃO AO MESMO TRIMESTRE DE 2022 (%)	VARIAÇÃO EM RELAÇÃO AO TRIMESTRE IMEDIATAMENTE ANTERIOR (%)	VALOR ADICIONADO ⁽¹⁾ (R\$ MILHÕES)
Agropecuária	4,40	3,70	6.439
Indústria	8,02	5,65	37.004
Serviços	3,92	1,24	91.036
Valor Adicionado	5,11	1,95	134.479
Impostos	3,39	0,65	25.986
PIB	4,87	1,55	160.465

FONTES: IPARDES

(1) Valores correntes.

Os principais vetores da expansão de 4,40% na Agropecuária foram o cultivo de feijão e o de arroz. O crescimento do setor de Serviços foi difundido em todos os seus ramos, com destaque para as atividades de transportes e de alojamento e alimentação.

O PIB registrou aumento de 1,55% na comparação com o terceiro trimestre de 2023, como consequência da expansão da Indústria, em particular (5,65%).

Nesse trimestre, o Produto Interno Bruto totalizou R\$ 160,5 bilhões, sendo R\$ 134,5 bilhões referentes ao valor adicionado a preços básicos e R\$ 26,0 bilhões aos Impostos.